N/Refª.: 007.AdD/2022                   Lisboa, 2  de Julho de 2022

Assunto:  Convocatória 11ª. Reunião da Assembleia de Delegados (Extraordinária)
    9 de julho de  2022 (sábado)  – 09:30  horas  - Sede OA - Lisboa

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a 11.ª (décima primeira) reunião do triénio 2020/2022 (carácter extraordinário) a
realizar, presencial e telematicamente, nas instalações da Sede Nacional da Ordem dos Arquitectos, Lisboa,  no
próximo dia 9 de julho de 2022 (sábado) com início às 09:30, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1.   Período de Informações - apresentação à Assembleia de assuntos do seu interesse.
2.   Apreciação e votação da proposta de Protocolo de Repartição de Quotização 2022 - Assegurar a

viabilidade económico-financeira da Ordem dos Arquitectos, Princípios e Metodologia, Exercício
de 2022 (ver anexo);

3.   Apreciação e votação da proposta de Plano Geral de Atividades e Orçamento da
Ordem dos Arquitectos 2022 (ver anexo);

4.   Apreciação e votação da proposta de Relatório e Contas da Ordem dos Arquitectos
referente ao exercício de 2021 (ver anexo).

Participarão na reunião representantes do Conselho Diretivo Nacional, bem como o Revisor Oficial de
Contas, Dr. Luís Quinaz, para apresentação e esclarecimento dos pontos 2 a 4 da Ordem de Trabalhos.

Em cumprimento do disposto no artº 7º do Regimento desta Assembleia, solicito, com a brevidade
possível, a confirmação de presença ou o respetivo pedido de substituição para o endereço
delegados@ordemdosarquitectos.org.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente da Mesa da AdD)

Anexos:
Ponto 2:  a) Deliberação nº 239/CDN; b) Protocolo de Repartição de Quotização 2022
Pontos 3 e 4:  c) 56_AD_Plano Geral de Atividades e Orçamento 2022; d) Aca minuta 30ª Reunião Plenária CDN_1JUL2022; e)
252_Deliberação_Plano Geral de Atividades e Orçamento OA 2022; f) 251_Deliberação_Relatório e Contas OA 2021.

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org